
Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   memorando   nº  39/2015-CLCC/DAF,  de 
09 de  Dezembro  de  2015  
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Celso Roberto de Abreu Silva, Id. 
Funcional nº 3166473/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico, lotado nesta Casa Civil da Governadoria do Estado/
CLCC, para responder pela Coordenação de Licitação, Contratos 
e Convênios, durante o impedimento da titular, no período de 
14/12/2015 a 12/01/2016, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de 
Dezembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA   DA  PORTARIA N° 360/2015-SCCG, DE 11/12/2015, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.030, DE 14.12.2015.
FALTA PREPARAR ERRATA
Onde se lê:
no dia 15/11/2015
Leia-se:
no dia 15/12/2015

Belém-Pa, 15 de dezembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 911654

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 20/2015
PROCESSO Nº: 2015/538981
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO e materiais PARA EVENTO 
INSTITUCIONAL - REUNIÃO DO GOVERNADOR E SECRETÁRIOS 
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.
DATA: 21/12/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR:
R$ 10.282,00 (dez mil, duzentos e oitenta e dois reais)
DATA DA RATIFICAÇÃO: 14/12/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 6078
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 20
Número da Dispensa: 20/2015
Data: 14/12/2015
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 911650

PORTARIA Nº 4.145/2015-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/543728,
R E S O L V E:
nomear TEREZINHA DE JESUS PINTO MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.146/2015-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/542712,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL SOBRAL MARQUES FEITOSA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.147/2015-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
I. Lotar PAULO FERNANDO MACHADO, Coordenador de Núcleo, 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 911888

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 842/2015-PGE.G., de 11 de dezembro de 2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
21.12.2015, o gozo de férias da Procuradora do Estado, ROBINA 
DIAS PIMENTEL VIANA, id. Funcional 54188284/1, concedida 
pela Portaria nº 675/2015-PGE.G., de 13.10.15, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício
Portaria nº 843/2015-PGE.G., de 11 de dezembro de 2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
11.12.2015, o gozo de férias do Procurador do Estado, DIEGO 
LEÃO CASTELO BRANCO, id. Funcional 5902820/2, concedida 
pela Portaria nº 675/2015-PGE.G., de 13.10.15, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 911636

Portaria nº 847/2015-PGE.G., de 14 de dezembro de 2015
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Cezar de Souza Casseb, identidade funcional nº 57214677/ 2, 
no período de 07 a 14.12.2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 911638

Portaria nº 848 /2015-PGE.G., de 15 de dezembro de 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Lara 
Vinagre Sefer, id. funcional nº 8011824/1, no período de 15 a 
29.12.15.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 911640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 627/2015-GS/SEAD DE 04 DE DEZEMBRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/394128, de 09.09.2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e 
Segurança do Trabalho - CSOS / SEAD, durante o impedimento 
legal da titular ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº. 
1804248/1, no período de 07/12/2015 a 06/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 911734

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº623/2015-GS DE 03/12/2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Contrato Administrativo de 
servidor temporário nº. 021/2015 celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Administração e Iole Alves Ferreira publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.018 de 24.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 911826

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 184, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 241/2015/
IOE e o Parecer Jurídico constante deste na fl .38;
RESOLVE: Anular o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 
060/2014/IOE, celebrado entre a Imprensa Ofi cial do Estado-
IOE e a empresa Drive A Informática Ltda., e tornar sem efeito a 
Publicação DOE n.º 32.961, de 31 de agosto de 2015 (Protocolo 
n.º 869717), com fulcro na Súmula 346 STF e no art.53 da Lei 
n.º 9784/99 (Regula o Processo Administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal).
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 911679

ERRATA
.

*Contrato: 052/2015
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviço de transporte por táxi.
Valor Total: R$6.000,00.
Data de assinatura: 11/12/2015
Vigência: 11/12/2015 a 10/12/2016
Dispensa de Licitação: n.º 009/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.33
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ÁGUIA RÁDIO TÁXI LTDA-ME.
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, n.º 672, A.
Bairro: Pedreira, CEP: 66.095-100, Belém-PA.
Telefone: (91) 3266-6747
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.
*Republicada em razão de incorreções na vigência do 
contrato. DOE dia 15/12/2015.

Protocolo 911460


